[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
26.11.2015 № 276-р
                            г. Похвистнево

    О  санитарно-противоэпидемиологической

    комиссии на территории муниципального
    района Похвистневский Самарской области

  В целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарной охраны территории муниципального района Похвистенвский Самарской области:

       1. Образовать санитарно-противоэпидемиологическую комиссии на территории муниципального района Похвистневский Самарской области в составе согласно Приложению 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемиологической комиссии на территории муниципального района Похвистневский Самарской области согласно  Приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вестник Похвистневского района» и разместить на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального          опубликования.

И.о. Главы района                                                                   В.А. Ятманкин

	Приложение 2
к распоряжению

Администрации района

 от 26.11.2015 № 276-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-противоэпидемиологической комиссии на территории муниципального района Похвистневский Самарской области
     1. Санитарно-противоэпидемиологическая комиссия на территории муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - комиссия) является координирующим органом исполнительной власти органов местного самоуправления муниципального района Похвистсневский Самарской области, заинтересованных служб, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарной охраны территории района от завоза и распространения карантинных инфекций, токсических и радиоактивных веществ.

     2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и правительства Самарской области.
     3. Основными задачами комиссии являются:

     3.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, санитарно-противоэпидемиологического благополучия и охраны территории Российской Федерации, территории муниципального района Похвистневский Самарской области (далее территория района) от заноса и распространения карантинных инфекций, токсических и радиоактивных веществ.

     3.2. Рассмотрение и решение вопросов в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

     3.3. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по предупреждению на территории района массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

     4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

     4.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний, отравлений среди населения и их предупреждением.

     4.2. Разрабатывает проведение комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по данным вопросам и контролирует их выполнение.

     4.3. Рассматривает необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории района особых условий, режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения, ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных заболеваний человека, осуществление санитарной охраны территории от ввоза и распространения карантинных инфекций, токсических и радиоактивных веществ.

     4.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации.

     4.5. Информирует Главу муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – Глава района) о случаях массовых заболеваний и принятых мерах по их ликвидации.

     4.6. Разрабатывает рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия на территории района.

     5. Комиссия имеет право:

     5.1. Получать от заинтересованных служб, органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения, обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

     5.2. Заслушивать на заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их форм собственности по вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также выполнение решений комиссии.

     5.3. Рекомендовать соответствующим органам рассматривать вопросы об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

      6. Состав комиссии утверждается распоряжением Главы района. Комиссию возглавляет председатель.

     Председатель руководит деятельностью комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач, утверждает планы работы комиссии.

     Члены комиссии принимают участие в ее работе без права замены.

     7. Заседание комиссии проводится по мере необходимости не реже одного раза в квартал.

     При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, в заседании комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов исполнительной власти, органов местного самоуправления. На заседание комиссии могут приглашаться представители заинтересованных служб и ведомств, органов законодательной власти,
предпринимательских структур, общественных организаций, специалисты, общественные деятели.

     8. Решение комиссии оформляется в виде протокола заседания и доводится до сведения заинтересованных служб, органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц, граждан в виде соответствующих выписок.

Приложение 1
к распоряжению

Администрации района

 от 26.11.2015 № 276-р
СОСТАВ

санитарно-противоэпидемиологической комиссии на территории муниципального района Похвистневский Самарской области
	Ятманкин
Виталий Алексеевич
	-
	первый заместитель Главы района по социальным вопросам, председатель комиссии

	Титов Леонид Михайлович
	-
	заместитель главного врача ЦБГР,  заместитель председателя комиссии                   (по согласованию)

	Иванов Александр Петрович
	-
	начальник отдела ГО и ЧС Администрации района, секретарь комиссии
Члены комиссии:

	Мамышев Мударис Касымович
Горохова Роза Сагировна
	-
	заместитель Главы района по экономике и финансам
- уполномоченный по г. Похвистнево и м.р. Похвистневский Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Самарской области в                        г. Отрадном (по согласованию)

	Сорокин Андрей Алексеевич
	-
	главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды

	Седелкин Андрей Анатольевич
	-
	И.о. председателя Административной комиссии

	Главы сельских поселений

муниципального района

Похвистневский

	 (по согласованию)